UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Pervana.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68715](#)

Visual Library

730
P R O V I N C I A
P E R V A N A.

RIBVTA EST in Colle-
gia sex, tres Sedes, quatu-
or Missiones. In his omnibus
locis socij centum octogin-
ta septem. Scribuntur res an-
ni prioris.

C O L L E G I V M L I M E N S E .

V T P A V C A prius de studiis litterarum:
Theologiæ schola frequens. Philosophiæ
curriculum inceptum. vtriusque specimen da-
tum magna doctorum approbatione, Episco-
pi præcipue Cuschensis, qui non solum inter-
fuit, sed quæ eius est benignitas, atque erga
nos benevolentia, disputavit: vtramque etiam
ostendit assidue, cum huic Collegio, & Cusche-
si, quæ fuerunt opus ex sua re familiari dedit.
Cœpit unus e magistris, principio, octavo quo-
que die, modo vnum, modo alterum carce-
rem inuisere, & vincitis afferre cibum, quem di-
scipuli suggerebant. videbatur ea res multis
cito finem habitura: sed Deo adiuuante, ad-
huc perseverat magno bono custodiarum: et
discipulorum parentes tale officium probant.
quin et locupletes viri duo, pacti sunt annum
inte-

integrum alternis vicibus esui necessaria mis-
sarios. inuenti etiam, qui submitterent inter-
ea aliquid, vt esset s̄æpe, vnde utriusque carceri
suppeditaretur. Initium conuiuij semper a ser-
mone pio: mox fere triginta confidentibus,
magister ac discipuli ad mensam ministrabāt.
admiranda res magis hoc anno, quo est fame
laboratum: tanta enim rerum omnium inopia
erat, vt aliqui per urbem oberrarent, more ca-
num, circumrodentes ossa, quæ proiecta inue-
nissent. auditæ interea cōfessiones vindorum:
vocantur enim nostri, qui supremam openi ca-
pitalibus ferant. et accidit interdum, vt opera
constet. elutus salutari aqua in carcere Aethi-
ops iamiamque ad supplicium producendus.
alter, dum ageretur, venenato spiritu voces
euomebat, quæ animos polluerent audien-
tium: sed dum per scalas trahitur, vt fiat sū-
blimis, Deo adspirante, & admonente nostro
qui aderat, mutauit mentem, plenaquedolo-
ris confessione peccatorum fecit veræ pœni-
tentiaz fidem. Sermones in foro maximo, sin-
gulis hebdomadis, sexta feria, primo vespere
frequentissimi fuere. Primam e scholis con-
ueniunt pueri in ædem nostram, vbi docen-
tur summa capita Christianæ legis: inde cum
æqualibus in forum procedunt. Diebus Do-
minicis, ante exortum Solis, Aethiopibus ac
seruitijs, virilis ac muliebris sexus, habetur
concio, nostro in templo: quo etiam alij con-
fluere

732 PROVINCIA

fluere solent. at vbi in vesperam inclinat dies,
aliqui certa in loca se conferunt, quæ celebra-
tur a magna Aethiopum turba, vino epulisque
operantium lœtitiæ: adhibent in tempore co-
hortationes pias pro captu gentis, & expli-
cant initia religionis: ita coacti principio cœ-
tus ad saltationem cantumque, cum sacris
precationibus, quas Rosarijs exigunt populi
bus in terra positis, mutantur. Hæc inter, Indi
quoque excitantur sermonibus sacris. Sancti
Martini Collegium (hoc nouum esse oportet,
neque enim antea, quod sciam, quicquam de
eo proditum est) vbi duo versantur e nostris,
quotidie discipulorum numero augescit. Soda
litas conceptæ Virginis sacra, sollemnem diē,
quo aggregatam se ad Romanam intellexit,
per celebri cultu egit. caput vnum ex vnde-
cim millibus, quæ virginitatis laudem marty-
rij palma cumularunt, collocatum in sacel-
lo. octo dies continenter festi fuere. octauo
data præmia illis, penes quos summam esse in-
genij atque eruditionis iudicium erat. omnia
conclusit dialogus pius. Diebus festis inuisi-
tur portus: duabus hinc leucis distat: matuti-
næ habentur conciones in templo: sub vespe-
ram in foro Aethiopes, & remigum greges
in triremibus edocentur. Alias quoque in ter-
ras de more excurritur. Sed communia refer-
re non est operæ pretium. Inuenti quibusdam
in oppidis multi, qui plures iam annos sacer-
dote

dote caruerant. reperta anicula ex Indorum gente, centesimum annum egressa, quæ admodum & auctoritate sacerdotis nostri, opportune expiatam criminibus animam postero die reddidit Deo. idem alteri accidit natu grandiori: quæ ut nutu peccata patefecit (iam enim defecta erat auribus ac lingua) mortem cum confessione coniunxit.

COLLEGIVM CVSCHENSE.

CVSCHVM Lima distat leucis centum triginta. sita vrbs est loco optimo. Ingæ olim regis sedes, & caput regni. magna Indorum frequentia, ea nostris ieges laborū: sunt enim viginti quattuor. Post pestilentię tempestate m, & quæ in ijs regionibus aduersa, mira & temporum & rerum serenitas consecuta est. effloruerunt litterarum studia, & addiscientium cœtus, ut addito fuerit opus altero Humanitatis magistro. Dedimus etiam nos ad docendum communem Indorum linguam rogatu Episcopi, eam promouentis adeo, ut neget a se initiatum iri, quem non constiterit accedere ad eā classem. eius autem erga nos, ut in Limensi attigimus, larga liberalitas est, magnaque propensio voluntatis. permisit nostris in vniuersa dicecesi sacramentorum administrationem. multa etiam dedit ad sustensionem Collegij, & ad templi ornatum. inter cetera

cetera, conuenitum altare lamina argentea,
signis aspera a sable factis, in hoc tractu ter-
rarum, sine ullo exemplo. Et quamquam in
Hispanis opera posita, pacificatique inter il-
los sacerdotes duo, tertium iam annum di-
scordes cum multorum offensa, maior tamen
in salute Indorum labor impensis, qui multi-
tudine superant. Generales cōfessiones, prae-
pue ab ijs, quibus numquam seruatae leges ri-
te confitendi, exitere multæ, maximam par-
tem a Comarcana prouincia profectis. Ethni-
ci quidam Indi, quibus Eunuchorum nomen,
triginta leucis Cuscho procul, certos homi-
nes ad nos legarunt decem, orantes aliquos
mitti, a quibus erudiantur ad fidem. ea dum
legatio tenet, legatorum unus agrotauit, bre-
uique instructus ac baptizatus, postero die
cælum sibi, Dei concessu, feliciter emerca-
tus, obdormijt. Ex hoc enim Collegio variaz
expeditiones fiunt, binorum mensium terno-
rūue, prout requirit natura hominum, aut ne-
cessitas locorum. De vna tantum aliquid po-
nam, ut coniectura de reliquis fiat. Aimaru
gens vertices montium et abrupta insedit,
delecto loco, ubi ab hostibus tuti essent. inge-
nio non hebeti, sed ad res quaslibet perdiscē-
das apto: ceterum, spiritualis opis maxime
indigat: ea potissimum de causa, quod abusa
est peste, superiore anno immissa ad pietatē
excitandam: et, quod uti remedium dabatur,

peruer-

peruersitas hominum exitium fecit. nempe,
cum in iñdigenas tantum sœuiret morbus, Hi-
spanis intactis qui inter eos versabantur, vt
proximis annis adnotauimus Collégio Li-
mensi: persuasit illis dæmon (credula enim
est plerumque calamitas: & gens ipsa leuis na-
tura, nec alte iactis in religione fundamentis)
Hispanorum, Indorumque Deum non eum dē
esse. quippe Indi affliguntur irato Deo suo,
quem deserere ausi: Hispani incolumes, ab eo
non discedentes, quem coluere parentes au-
que. summa illuc pertinebat, vt Indi ad sa-
cralegos veterum cultus reuerterentur, anti-
quo numini propitiando. adiuuabat errorem
vatum improbitas, qui falsiloquis dictis infâ-
tuare populos nitebantur, et reuocare ad su-
perstitiones impias desertas, vt eos emunge-
rent argento. impudentius eorum mendaciū
erat, qui Pestem vidisse aiebant atroci vultu
comminantem omnibus exitium supremum,
nisi auro et muneribus placaretur. mentie-
bantur alij a se visum Ingam (de quo nos mul-
ta quinquennio ante, in Sede Iuliensi) furen-
tem contumelia, simulque admonentem, ex
ipsius voluntate tantum malum populis inue-
ctum, vt resipiscant. iactabantur vulgo hæc,
& alia monstra, postquam mentiendi pretium
erat: quibus Indi cum fidem haberent, non so-
lum ad pristina sacrificia donaque redire
(vatum hic erat quæstus.) sed adducti etiam,
nihil

nihil ut haberent domi, quod Hispanense es-
set. non accedere ad rem diuinam , nisi specie
officij: in templo non venerari Crucem: cum
facrosancta attolleretur hostia , non nisi laua
pectus percutere . neque his finibus vesania
stetit. Cruces, imagines, candelas sacras, Ro-
saria, galeros quinetiam, & calceos, aliamque
vestem, quibus ipsi vtebantur ad Hispanoru-
similitudinem, domo eijcere, quo quasi lustra-
retur , & purgatior esset. Difficile est tenere
incitatum vulgus, ut in præcepti, vbi semel la-
bi cœpit. quod hominum fuit , nemine exce-
pto, oppidum unum vacuum fecit , dum se ad
varia maestandum animantia , in montem ef-
fundunt. vbi defœuijt tempestas impietatis,
reperti arietes (eius figuræ quam proximis
annalibus descripsimus Sede Iuliensi extre-
ma) omnino quadringenti , sepositi ab illis,
velutique eximij & sacri habitu, ut maestaren-
tur in monte , quem antiqui diuinis honori-
bus venerabantur : hi postea arietes in usus
pios conuersi sunt. Igitur, dum feruet scelus
execrandum, conspicantur forte anum , quæ
ad sua negotia ibat, a laniena non procul. ex-
clamat repente sacrificulus , Ite in vetulam
turbatricem sacri . sine huius cæde nulla li-
tatio est. dicto citius, mulier lapidibus obrui-
tur, et cum homicidio sacrificium perpetra-
tur. Ceterum, sexto septimoue post die, inson-
tis cadauer illatum in oppidum est, recenti-
bus

bus adhuc vulneribus, sine vlla graueolentia,
vt Hispani testantur. Alibi etiam, ex antiquo
ritu, huiusmodi impietates susceptæ ferunt
quodam in oppido hariolum sterisse vestitu-
patrio, qui se, ipsam esse Pestem assimularet.
effundentem voces, quasi ex quodam numi-
ne, supra humanas: dexteram porrigebat po-
pulo osculandam, cum aurum interea argen-
tumque promiscue offerrent procumbentes,
ac religiose adeantes. hoc dum facit in con-
fusa turba Indus rudis ac simplex, Gratia tibi
IES V Christe (lingua fortasse præcurrerat
mentem) quia dicere exorsus, tamquam pro-
fanus a sacro cœtu exturbatus est: et conso-
nante clamore, variaque contumelia, facef-
sere iussus. adnotatum est, quibus in locis
supersticio magis imperauit animis morta-
lium, inibi, peste dominante, plura corpo-
ra absumpta. Hic erat Aimarum status in no-
strorum aduentu: ij sacerdotes duo fuerunt:
qui & secum Indos quattuor cæcos adduxe-
rant egregie institutos, auxilio gentis. Diei
ratio sic erat distributa. primo mane siebat
sacrum: æris tinnitu circum oppidum conuoca-
batur populus in templum: dein adhibebatur
concio opportuna. tum viri ab uno, mulieres
ab altero audiebantur. cæci interea interpre-
tabantur Christianam doctrinam. a prandio
idem opus producebatur ad noctem. poste-
ma clausula diurni laboris altera concio erat.

Aaa Ter

Ter singulis hebdomadis inibatur diuerberatio corporum, index pœnitentia. E populi corruptoribus immanitatem sceleris detestati duo, et ad eam se amentiam adductos prædarum cupidine confessi publice sunt. ea res magnum momentum habuit ad imperitiores animos in religione continendos. idem exemplū secuti alij eiusdem sceleris auctores. expeditio hæc utilissima fuit: quod si maioris operæ est recipere prouinciam, quam primo parare, etiam difficillima. nonem in ea positi menses: dono data Rosaria, icunculæ, globulique piaçulares, pro captu accipientium. et quoniam confessiones fere omnes generales fuere, intravitque homines pudor, & gloria nominis Christiani, alia nunc ora, aliaque pectora contentibus nostris, magna spes est, ope diuina, retenturos perseverantiam veræ religionis.

COLLEGIVM POTOSINVM.

VLTRA Cuschense Collegium Potosinum est, leuis centum septuaginta. de Potosio non repetimus quæ proxime missa fructus huius Collegij maximus concionibus debetur: efficax enim concionator, & acceptus. is auctor restituendi grandis æris alieni pluribus fuit: reddita quinum senumque aureorum millia. Verum hæc & alia, ut minoria & communia, prætermittantur. multis sceleribus